
 

 

  

 (PA Digitale: Procedura di gara n. 38/2017) 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, ESPERITA 
CON LA MODALITÀ DELL’RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA B), 
DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO DI UNA PARTE DI 
ARREDI E BENI MOBILI DELL’ISTITUTO, DALLA SEDE DI FIRENZE DI VIA BUONARROTI 
N.10 ALLA SEDE DI FIRENZE SITA IN VIA LOMBROSO N.6/11. 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE EX ART. 32 COMMI 5 E 7 DEL D.LGS. 
50/2016 
 

CIG: 7082418439 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016 con la quale è 

stato rinnovato l’incarico al Direttore Generale dott. Flaminio Galli a far data dal 01 marzo 2017 fino 

al 28 febbraio 2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

RILEVATO che, con il Decreto Direttoriale prot. n. 10022 del 04.05.2017, si è determinato di indire 

una procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b), 

del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

trasloco e facchinaggio di una parte di arredi e beni mobili dell’istituto, dalla sede di Firenze di via 

Buonarroti n.10 alla sede di Firenze sita in via Lombroso n.6/11; 

RILEVATO, altresì, che, con il medesimo provvedimento, si è proceduto alla pubblicazione, sul sito 

istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”, di un avviso pubblico, ai 

sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

a partecipare alla procedura di gara in questione;   

CONSTATATO che l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara è stimato in € 

20.000,00 (I.V.A. al 22% esclusa), ovvero € 24.400,00 (I.V.A. al 22% inclusa); 

CONSIDERATO che al fine di poter richiedere agli operatori economici il documento PASSOE è 

stato necessario acquisire il CIG in modalità SIMOG e pertanto si è provveduto in data 17.05.2017 

all’annullamento del CIG (Z581E4EE3D) acquisito in data 20.04.2017 in modalità “SMART” e 

all’acquisizione del seguente CIG in modalità “SIMOG”: 7082418439; 

VISTO E APPROVATO il Verbale del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Francesca Sbordoni, 

del 23.05.2017 in allegato al presente provvedimento dal quale si evince che le manifestazioni di 

interesse pervenute, entro il termine di scadenza fissato per le h. 23.59 del giorno 22.05.2017, sono 

state 17 (diciassette)  e sono quelle inoltrate dai seguenti operatori economici (in ordine di arrivo al 

protocollo dell’Ente): 

1. ONE DIVISIONE TRASLOCHI SRL (Rif. Prot. Ente n. 10594/E4 del 11/05/2017); 

2. TRASLOCHI SCABELLI GROUPS (Rif. Prot. Ente n. 10599/E4 del 11/05/2017); 

3. FUTURA COOPERATIVA SOCIALE  (Rif. Prot. Ente n. 10629/E4 del 11/05/2017); 

4. SINT – SISTEMA INTEGRATO (Rif. Prot. Ente n. 10691/E4 del 11/05/2017); 

5. CRISTOFORO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (Rif. Prot. Ente n. 10694/E4 del 

11/05/2017); 

6. CONSORZIO OVERSINERCO (Rif. Prot. Ente n. 10695/E4 del 11/05/2017); 

7. TRASLOCHI PONTEROSSO (Rif. Prot. Ente n. 10744/E4 del 12/05/2017); 

8. DE VELLIS SERVIZI GLOBALI SRL (Rif. Prot. Ente n. 10954/E4 del 15/05/2017); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

9. CUBO TRASLOCHI SMC (Rif. Prot. Ente n. 11020/E4 del 15/05/2017); 

10. ROSSI TRANSWORLD SRL (Rif. Prot. Ente n. 11064/E4 del 16/05/2017); 

11. SM SERVICE SRL (Rif. Prot. Ente n. 11066/E4 del 16/05/2017); 

12. LIDA TRASLOCHI & SERVIZI (Rif. Prot. Ente n. 11160/E4 del 17/05/2017); 

13. PREMIO TRASLOCHI (Rif. Prot. Ente n. 11747/E4 del 19/05/2017); 

14. RDA DI ROBERTO D’ALCONZO (Rif. Prot. Ente n. 11756/E4 del 19/05/2017); 

15. SCALA ENTERPRISE SRL (Rif. Prot. Ente n. 12135/E4 del 22/05/2017); 

16. ECOTEAM SRL (Rif. Prot. Ente n. 12139/E4 del 22/05/2017); 

17. 90 SERVIZI & IMMOBILIARE SRL (Rif. Prot. Ente n. 12140/E4 del 22/05/2017). 

PRESO ATTO che il RUP, con il suddetto verbale, disponeva l’invito alla successiva fase di tutti i 

17 (diciassette) OO.EE sopra individuati al fine di garantire la massima concorrenza e 

trasparenza; 

PRESO ATTO che con decreto del Direttore prot. n. 123037 del 23.05.2017  veniva approvata la 

documentazione di gara, il verbale del RUP del 23.05.2017 e disposto il lancio della Rdo nei 

confronti dei suddetti 17 (diciasette) OO.EE; 

PRESO ATTO che con verbale del RUP n. 2 del 23.05.2017 venivano invitati a presentare la 

propria offerta sul MePA solo i seguenti 15 (quindici) OO.EE: 

1. ONE DIVISIONE TRASLOCHI SRL (Rif. Prot. Ente n. 10594/E4 del 11/05/2017); 

2. TRASLOCHI SCABELLI GROUPS (Rif. Prot. Ente n. 10599/E4 del 11/05/2017); 

3. FUTURA COOPERATIVA SOCIALE  (Rif. Prot. Ente n. 10629/E4 del 11/05/2017); 

4. SINT – SISTEMA INTEGRATO (Rif. Prot. Ente n. 10691/E4 del 11/05/2017); 

5. CRISTOFORO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (Rif. Prot. Ente n. 10694/E4 del 

11/05/2017); 

6. CONSORZIO OVERSINERCO (Rif. Prot. Ente n. 10695/E4 del 11/05/2017); 

7. TRASLOCHI PONTEROSSO (Rif. Prot. Ente n. 10744/E4 del 12/05/2017); 

8. DE VELLIS SERVIZI GLOBALI SRL (Rif. Prot. Ente n. 10954/E4 del 15/05/2017); 

9. CUBO TRASLOCHI SMC (Rif. Prot. Ente n. 11020/E4 del 15/05/2017); 

10. ROSSI TRANSWORLD SRL (Rif. Prot. Ente n. 11064/E4 del 16/05/2017); 

11. PREMIO TRASLOCHI (Rif. Prot. Ente n. 11747/E4 del 19/05/2017); 

12. RDA DI ROBERTO D’ALCONZO (Rif. Prot. Ente n. 11756/E4 del 19/05/2017); 

13. SCALA ENTERPRISE SRL (Rif. Prot. Ente n. 12135/E4 del 22/05/2017); 

14. ECOTEAM SRL (Rif. Prot. Ente n. 12139/E4 del 22/05/2017); 

15. 90 SERVIZI & IMMOBILIARE SRL (Rif. Prot. Ente n. 12140/E4 del 22/05/2017) 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

poiché i restanti 2 (due) OO.EE. di seguito elencati non risultavano iscritti sul MePA al momento 

del lancio della RdO: 

1. Lida Traslochi e Servizi SaS (Partita Iva: 01128700778) 

2. SM Service SrL (Partita Iva: 07722930729) 

PRESO ATTO che pertanto in data 23.05.2017 si procedeva al lancio della RdO sul Mepa (numero 

RdO 1592357) con scadenza fissata alle 13.00 del 30.05.2017; 

CONSIDERATO che all’esito della scadenza pervenivano n. 6 (sei) offerte caricate sul Mepa dai 

seguenti OO.EE: 

1. 90 SERVIZI & IMMOBILIARE S.R.L. 

2. ECOTEAM 

3.  ONE DIVISIONE TRASLOCHI SRL 

4. PREMIO  

5. SCALA ENTERPRISE 

6. TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL 

VERIFICATO che tutte le suddette società hanno regolarmente effettuato il sopralluogo obbligatorio 

previsto dall’art. 9 del capitolato tecnico, come da verbali acquisiti al protocollo dell’Ente:  

OO.EE. PROTOCOLLO VERBALE VIA 

BUONARROTI N.10 

PROTOCOLLO VERBALE VIA 

LOMBROSO N.6/11 

90 SERVIZI & IMMOBILIARE S.R.L. Prot. N. 12438/E4 del 25/05/2017 Prot. N. 12453/E4 del 25/05/2017 

ECOTEAM Prot. N. 12542/C4 del 26/05/2017 Prot. N. 12561/E4 del 26/05/2017 

ONE DIVISIONE TRASLOCHI SRL Prot. N. 12555/E4 del 26/05/2017 Prot. N. 12567/E4 del 26/05/2017 

PREMIO  Prot. N. 12492/E4 del 25/05/2017 Prot. N. 12482/E4 del 25/05/2017 

SCALA ENTERPRISE Prot. N. 12464/E4 del 25/05/2017 Prot. N. 12473/E4 del 25/05/2017 

TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL Prot. N. 12539/E4 del 26/05/2017 Prot. N. 12564/E4 del 26/05/2017 

PRESO ATTO che con verbale n. 3 del 30.05.2017 il RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5.2 delle 

linee guida dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera del 26.10.2016 n. 1096 

procedeva sulla piattaforma MePA al controllo della documentazione amministrativa (BUSTA 

virtuale A); 

DATO ATTO che all’esito della verifica della documentazione amministrativa il RUP disponeva di 

attivare il soccorso istruttorio senza pagamento della sanzione nei confronti della società  SCALA 

ENTERPRISE SRL ai fini della trasmissione della seguente documentazione: “DGUE, compilato 

interamente nella parte III sezione C “Motivi legati ad insolvenza, conflitto di interessi o illeciti 

professionali”, limitatamente alla dichiarazione l’esistenza di situazioni di cui all’art. 80, comma 5 

lettera b del D.Lgs. 50/2016 firmato digitalmente”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

CONSIDERATO che in virtù di quanto disposto dal RUP nel predetto verbale del 30.05.2017 veniva 

inviata, in data 30.05.2017 (prot. n. 12908) la comunicazioni di soccorso istruttorio alla società 

SCALA ENTERPRISE SRL e veniva fissata la scadenza di presentazione della documentazione (a 

pena di esclusione) alle ore 23.59 del 31.05.2017; 

DATO ATTO che entro la predetta data perveniva la documentazione richiesta dal RUP dalla 

predetta società come da PEC n. 12795 del 31.05.2017; 

PRESO ATTO che con verbale n. 4 del 01.06.2017 il RUP, costatata la regolarità della 

documentazione pervenuta, proponeva l’ammissione dell’O.E. SCALA ENTERPRISE SRL alla fase 

di valutazione dell’offerta tecnica ed economica ad opera della Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con Decreto del Direttore 

Generale n. 13117 del 01.06.2017 veniva disposta l’ammissione alla successiva fase di valutazione 

dell’offerte tecniche ed economiche, all’esito della verifica della documentazione attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali, dei seguenti n. 6 OO.EE:  

1. 90 SERVIZI & IMMOBILIARE S.R.L.  

2. ECOTEAM  

3. ONE DIVISIONE TRASLOCHI SRL  

4. PREMIO  

5. SCALA ENTERPRISE SRL  

6. TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL  

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore Generale n. 12945 del 31.05.2017 veniva nominata la 

Commissione Giudicatrice ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016; 

RICHIAMATI i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 e 2 ed in particolare il verbale n. 2 del 

05.06.2017 che relativamente all’offerta economica presentata dalla società Ecoteam pari ad € 

23,60, “trattandosi di un’offerta assolutamente non congrua e credibile per la tipologia di servizio da 

svolgere” riteneva la stessa non ammissibile per eccesso di ribasso, pari a 99,88% sulla base 

d’asta; 

RICHIAMATO il verbale del RUP del 05.06.2017 con il quale lo stesso, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 33 comma 1 del d.lgs. 50/2016 proponeva: 

-  l’esclusione dalla procedura di gara della società ECOTEAM SRL; 

- l’aggiudicazione, ex art. 33 comma 1 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. a favore della società 

TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL; 

VISTO l’art. 36 comma 6-bis. del d.lgs. 50/2016, inserito dall’art. 25, comma 1, lett. g) del d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 a mente del quale “nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

6 

importo inferiore a 40.000 euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 

è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto 

responsabile dell’ammissione al mercato elettronico. Resta ferma la verifica sull’aggiudicatario ai 

sensi del comma 5”. 

VISTO l’esito positivo dei controlli circa il possesso dei requisiti in merito alle capacità tecniche e 

professionali di cui all’art. 83 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 richiesti dalla lettera di invito e 

documentati dall’O.E. Traslochi Scabelli Groups srl in sede di partecipazione alla gara; 

CONSIDERATO che la società Traslochi Gabelli Groups srl, in merito al possesso del requisito di 

cui all’art. 80 comma 5 lett. i) ha dichiarato nel DGUE di non essere tenuti all’osservanza degli 

obblighi derivanti dalla Legge n.68/99, perché occupano meno di 15 lavoratori; 

DATO ATTO che con riferimento agli OO.EE che occupano meno di 15 lavoratori, la Circolare del 

Ministero del Lavoro n. 10 del 28 Marzo 2003 disponeva che “in quanto non soggetti agli obblighi 

derivanti dalla legge n.68/99, la dichiarazione di responsabilità attestante la condizione di non 

assoggettabilità, non necessita di verifica da parte delle Amministrazioni interessate in quanto i 

servizi provinciali non custodiscono alcuna documentazione concernente la loro situazione”. 

VISTO il DURC in corso di validità della società Traslochi Scabelli Group con scadenza fissata al 

24.06.2017, prot. n. 13335/E4 del 06.06.2017; 

PRESO ATTO che dalla visura camerale non risulta iscritta nei confronti del predetto O.E. alcuna 

procedura concorsuale in corso o pregressa; 

PRESO ATTO pertanto che, stante l’esito positivo di tutti i controlli previsti dall’art. 80 del d.lgs. 

50/2016 e la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con verbale del 05.06.2017, è  possibile 

procedere alla dichiarazione di aggiudicazione efficace, ex art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del d.lgs. 50/2016 il termine 

dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei casi di acquisto effettuato attraverso il mercato 

elettronico; 

DATO ATTO che la stipula del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del Codice 

Appalti avverrà mediante apposizione di firma digitale e caricamento del documento sulla 

piattaforma MePA; 

Tutto quanto sopra premesso 

DECRETA 

 

- di aggiudicare ex art. 32 commi 5 e 7 del d.lgs. 50/2016 la procedura di gara di cui all’oggetto al 

seguente operatore economico: 

TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

7 

- l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto della società ECOTEAM; 

- di procedere entro cinque giorni dalla sottoscrizione del presente atto, alle comunicazioni ex art. 

76 comma 5 del d.lgs. 50/2016; 

- di acquisire la cauzione definitiva da parte dell’affidatario dell’appalto; 

- di procedere entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente atto allo svincolo delle cauzioni 

provvisorie presentate da tutti gli OO.EE in sede di partecipazione alla procedura di gara; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per 

opportuna conoscenza, non comportando alcun impegno di spesa; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Silvia De Felice 
. 
 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
SdF/Sgt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

